PAGE

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНАШАКСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕВЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

От  13.11.2014 г.                                                                           № 12
Об утверждении Порядка подготовки

и принятия нормативных правовых актов
администрации Саринского  сельского поселения
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Совет депутатов Саринского сельского поселения,

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и принятия нормативных  правовых актов администрации Саринского  сельского поселения согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  специалиста администрации Хисматуллину Ю.Г..
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Саринского
сельского поселения                                                               Г.Г.Ульмаскулова
                                                                                 Приложение №1

Утверждено решением

Саринского совета депутатов
от 13.11. 2014 г. № 12
Порядок подготовки, согласования и принятия

нормативных правовых актов администрации

Саринского сельского поселения
1. Порядок подготовки муниципальных нормативных правовых актов

1. Под муниципальными нормативными правовыми актами в настоящем Порядке понимаются правовые акты, принимаемые органами местного самоуправления Саринского сельского поселения, устанавливающие правила поведения для неопределенного круга лиц и предназначенные для многократного применения.

2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.

3. Лица, являющиеся инициаторами и разработчиками проектов правовых актов, несут персональную ответственность за качество представленных проектов, их согласование и сроки представления.

4. Перед подготовкой правовых актов исполнитель осуществляет сбор и изучение информации, относящейся к рассматриваемому вопросу.

5. Проекты нормативных правовых актов, подлежащие рассмотрению на заседании Совета депутатов поселения, вносятся с приложением пояснительной записки. Пояснительная записка должна содержать в себе:

- обоснование необходимости принятия акта;

- характеристику содержания проекта;

- предмет, цели и основные положения проекта;

- экономическое обоснование (для вопросов социально-экономического развития);

- перечень правовых актов, в которые необходимо внести изменения и дополнения либо которые необходимо признать утратившими силу;

- результат проведенной работы по анализу коррупциогенности проекта правового акта и вывод об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

6. Для разработки проектов правовых актов могут создаваться рабочие группы из числа депутатов Совета депутатов Саринского сельского поселения, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, научных учреждений, общественных организацией, граждан.

Для подготовки и принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов, привлечение полномочных представителей общественных объединений инвалидов обязательно.

7. Должностные лица, возглавляющие рабочие группы, организуют их работу и обеспечивают представление проектов правовых актов в установленные сроки.
2. Порядок согласования муниципальных нормативных правовых актов

8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов подлежат обязательному согласованию исполнителями с заинтересованными ведомствами и органами местного самоуправления, Прокуратурой Кунашакского района.

Перечень обязательных согласований устанавливает глава поселения.

Проекты нормативных правовых актов подлежат направлению в Прокуратуру Кунашакского района не позднее, чем за 3 дня до дня рассмотрения и принятия правовых актов для проведения правовой экспертизы и экспертизы на коррупциогенность.

9. При наличии разногласий по поступившему на согласование проекту нормативного правового акта заинтересованные ведомства обязаны изложить свои замечания, предложения письменно и приложить их к проекту.

Исполнитель (разработчик) проекта нормативного правового акта при наличии разногласий в срок не более 30 календарных дней должен провести обсуждение изложенных разногласий и найти взаимоприемлемое решение.

10. Неурегулированные разногласия по проекту муниципального нормативного правового акта в срок не более 10 календарных дней рассматриваются комиссионно у главы поселения.

          3. Порядок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
11. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации Саринского сельского поселения, принимаемые Советом депутатов, проходят правовую экспертизу на соответствие действующему законодательству и антикоррупционную экспертизу.
12. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных актов проводится постоянной депутатской комиссией по вопросам противодействия коррупции в соответствии с вопросами его ведения с учетом первичной антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, проведенной администрацией Саринского сельского поселения в сроки, установленные Председателем Совета депутатов, а также Прокуратурой Кунашакского района при проведении правовой экспертизы. Результаты антикоррупционной экспертизы должны быть отмечены в заключениях на проектах нормативных правовых актов.

13. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов принимается Председателем Совета депутатов администрации Саринского сельского поселения и проводится постоянной депутатской комиссией по вопросам противодействия коррупции.

14. Иными комиссиями Совета депутатов может проводиться первичная антикоррупционная экспертиза и специализированная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов в соответствии с вопросами их ведения с учетом первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной администрацией Саринского сельского поселения, в течение одного месяца с даты принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы.

15. Непосредственной целью проведения антикоррупционной экспертизы является самоконтроль разработчиков – недопущение ими проявления коррупциогенных факторов в правовом акте.

 Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы определяется её системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы правового акта на наличие коррупциогенных факторов.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов может проводиться в виде:

- первичной антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность;

- специализированной (предметной) антикоррупционной экспертизы.

16. Первичная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов на коррупциогенность состоит в выявлении типичных коррупциогенных факторов, определенных действующим законодательством Российской Федерации.

17.Специализированная (предметная) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов на коррупциогенность состоит в выявлении коррупциогенных факторов, специфичных для определенной сферы правового регулирования.

18. Первичный анализ на коррупциогенность норм проекта нормативного правового акта проводится разработчиком при формулировке его концепции, структуры, конкретных норм. В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депутатов, должен содержаться вывод об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

19. По итогам антикоррупционной экспертизы составляются мотивированные заключения согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

20. После устранения из проекта нормативного правового акта выявленных в нем по результатам правовой и антикоррупционной экспертизы нарушений, коррупциогенных факторов, проект нормативного правового акта подлежит повторному направлению на экспертизу.
21. В случае обнаружения в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к компетенции Совета депутатов, об этом информируются органы прокуратуры.

Требования районного прокурора, вынесенные по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, подлежат обязательному рассмотрению в установленные сроки. В случае несогласия с вынесенным требованием прокурора исполнитель (разработчик) может его обжаловать в установленном законом порядке.

4. Порядок принятия и подписания муниципальных нормативных
правовых актов

22. Подготовленные и согласованные проекты муниципальных нормативных правовых актов со всеми необходимыми документами передаются исполнителем в администрацию Саринского сельского поселения.

23. После согласования проект муниципального нормативного правового акта направляется на рассмотрение в Совет депутатов Саринского сельского поселения или на подписание главе администрации Саринского сельского поселения.
24. Подписанные главой поселения муниципальные нормативные правовые акты регистрируются в журнале регистрации решений, постановлений или распоряжений в день их подписания.

25. Принятые нормативные правовые акты вступают в силу в порядке и сроки, определенные в самом акте. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

26. Принятые в течение месяца муниципальные нормативные правовые акты направляются в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, в Прокуратуру Кунашакского района для проведения правовой экспертизы и экспертизы на коррупциогенность.

Также принятые муниципальные нормативные правовые акты направляются органам местного самоуправления, органам государственной власти, которые, в свою очередь, доводят их до своих структурных подразделений, подведомственных организаций (в случае необходимости).

27. Заверенные копии нормативных правовых актов администрации Саринского сельского поселения для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов направляются в Прокуратуру Кунашакского района и Министерство юстиции Челябинской области.